



HOLD ØJE MED LIVSYDELSEN

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Det er vigtigt at have blik for livsydelsen, som kan ses i Mælkeproduktionsopgørelsen (MPO) i DMS Dyrregistrering.

Der er kroner og øre i at holde øje med livsydelsen for afgående køer. Det siger kvægrådgiver Ejvin Kortegaard, Jysk Landbrugsrådgivning.

”En gammel ko giver væsentligt mere mælk end en ung ko. Derfor er der økonomi i at have de holdbare køer længere og sælge sit opdræt til udlandet. For hvis man kan holde de gamle køer et år længere i produktion, har de 10-15 kilo mere mælk pr. dag end en ung ko, der først skal prøves af,” siger Ejvin Kortegaard.

Hos LandboNord er chefrådgiver for Kvægrådgivningen Anne-Mette Søndergaard enig.

”Det koster et sted mellem 8.000 og 12.000 kroner at lave en kvie, og som i alle sammenhænge er ’køen ene om at betale’. Så jo længere tid køen har til at betale sine ’startomkostninger’ jo bedre,” påpeger Anne-Mette Søndergaard.

Knivskarp management

Ifølge Ejvin Kortegaard går vejen til at have holdbare køer via knivskarp management. Især skal reproduktion, goldkøer – og opstart af dem – samt klovsundhed fungere.

”Har man ikke styr på køen på de punkter, kan man få sjatmalkere og taberkøer. Sker det, kan man få mere gavn af at få unge køer ind,” siger Ejvin Kortegaard.

Høj kokomfort er en anden vigtig faktor, hvis man vil have holdbare køer, lyder det fra kvægbrugskonsulent Jørgen Kristensen, Landbo Limfjord.

”Bløde lejer med kalkhalm og sand i sengebåsen giver køen større lyst til at ligge ned. Når den gør det, øges blodgennemstrømningen i yveret med 70 pct., hvorved køen kommer til at give mere mælk,” siger Jørgen Kristensen.

'Livsydelse i alt pr. ko' for afgående køer finder man nederst på side to i MPO'en i DMS Dyreregistrering. MPO'en indeholder nu også kilo fedt og kilo protein, og sammenligningen for holdbarhed er blevet opdelt i økologiske og ikke økologiske besætninger.

Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 16 – 2015

© 2021 - SEGES Projektsitet